O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino Região de Americana, no uso de suas atribuições

legais e atendendo a Portaria de Credenciamento para atuação no Programa Ensino Integral em 2023,

INFORMA aos interessados que a sessão de alocação de vagas para atuação em Regime de Dedicação

Exclusiva – RDE, das Escolas Estaduais do Programa Ensino Integral – PEI, conforme previsto no Decreto

nº 66.799, de 31-05- 2022, está prevista no cronograma abaixo, online.

CRONOGRAMA DE ALOCAÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO INTEGRAL 2023

O CRONOGRAMA PODE SOFRER ALTERAÇÕES, CONSIDERANDO O RECEBIMENTO DE NOVAS

ORIENTAÇÕES DA SEDUC.

Em atendimento as Portaria CGRH 12, de 05/10/2022, alterada pelas Portarias CGRH 13, de 17/10/22,
CGRH 16, de 03/11/2022 e Portaria CGRH nº 01, de janeiro de 2023, alterada pela Portaria CGRH nº 02 de

17 de janeiro de 2023 e Comunicado CGRH de 24/01/2023.

A alocação  ocorrerá no dia 14/04/2023, destinado aos docentes  Credenciados em 2022 para atuação no ano
de 2023 - SED (OITAVA CHAMADA), classificados no Processo Seletivo Simplificado para contratação de
docentes (Banco de Talentos) e o 1º Cadastro Emergencial 2023 da Diretoria de Ensino Região de Americana
e  realizado nos termos do Edital de Abertura de Inscrições publicado em DOE 17/09/2022, conforme
cronograma abaixo:

ALOCAÇÃO DE DOCENTE PARA ATUAR NA PEI EM 2023 - SERÁ ON LINE:
OBS: O link das sala virtual será disponibilizados no site da Diretoria de Ensino de
Americana

Data: 14/04/2023 – Manhã  a partir das  8h 30

Faixa II/III - Professores com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino e
outra Diretoria

Horário Categoria Banca

08h30 às 9h 30

Efetivos e Cat. F Faixa II/III e Cat. O Faixa II/III

Linguagens/Humanas/Exatas
Professor Intérprete de Libras

09h30 às 10h

Efetivos e Cat. F Faixa II/III

Readaptado ou adido

Professor Responsável pela Sala de Leitura

Os candidatos do 1º Cadastro Emergencial 2023 da Diretoria de Ensino de Americana somente
serão alocados,  após esgotados os docentes credenciados durante o credenciamento anual
e Banco de Talentos.  Os candidatos do Banco de Talentos somente serão alocados, após
esgotados os docentes credenciados durante o credenciamento anual.

Dirigente Regional deEnsino

Haroldo Ramos Teixeira